

**KẾ HOẠCH**  
**Tuyên truyền và phổ biến Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024**  
**của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ,**  
**đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia**

Thực hiện Kế hoạch số 257-KH/TU ngày 26/02/2025 của Tỉnh ủy Khánh Hòa về quán triệt, tuyên truyền và phổ biến Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia, Ban Thường vụ Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh ban hành Hướng dẫn tuyên truyền và phổ biến như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Nâng cao nhận thức, tạo sự thống nhất trong Hội Liên hiệp Phụ nữ các cấp, sự đồng thuận trong hội viên, phụ nữ, Nhân dân về chủ trương đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính Trị.

- Tổ chức quán triệt, tuyên truyền và phổ biến Nghị quyết số 57-NQ/TW phải được tiến hành khẩn trương, nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả. Chú trọng đổi mới nội dung, phương thức quán triệt phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương, đơn vị. Hội Liên hiệp Phụ nữ các cấp cần phải xác định rõ chức năng nhiệm vụ của mình, nắm vững quan điểm chỉ đạo, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp trong Nghị quyết số 57-NQ/TW gắn với thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng Khóa XII “một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả”; nâng cao tính chủ động, hiệu quả trong đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, nhận thức sai lệch về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia.

- Công tác tuyên truyền tiến hành thường xuyên, kịp thời, phong phú, sinh động; đảm bảo nghiêm túc, phù hợp tình hình thực tiễn; chú trọng phân tích, làm rõ quan điểm chỉ đạo, mục tiêu và tầm nhìn, các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện trong Nghị quyết số 57-NQ/TW giúp cán bộ, hội viên phụ nữ nhận thức sâu sắc, đầy đủ về những nội dung cốt lõi, trọng tâm và ý nghĩa tầm quan trọng của Nghị quyết. Định kỳ tổ chức kiểm tra, giám sát việc quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết của các cấp Hội.

## **II. ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN**

### **1. Đối tượng tuyên truyền:**

Cán bộ, hội viên, phụ nữ.

### **2. Hình thức tuyên truyền:**

- Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội (Facebook, Zalo ...), trên trang Fanpage, Website của Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh; Fanpage các huyện, thị xã, thành phố và Hội Phụ nữ các đơn vị trực thuộc.

- Tuyên truyền trên hệ thống thông tin cơ sở, đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên cơ sở; hệ thống loa phát thanh, đội truyền thông lưu động.

- Đa dạng hóa nội dung, hình thức tuyên truyền trong cán bộ, hội viên phụ nữ qua các buổi sinh hoạt thường kỳ, sinh hoạt chuyên đề, các hội thi, hoạt động văn hóa.

- Tuyên truyền cổ động trực quan: biểu ngữ, khẩu hiệu, băng rôn, pano, áp phích đặt tại các điểm công cộng, nơi đông dân cư.

## **III. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN NGHỊ QUYẾT**

- Các quan điểm chỉ đạo; mục tiêu đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045, các nhiệm vụ, giải pháp đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia theo Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ chính trị.

- Nghị quyết số 48-NQ/TW, ngày 20/02/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị; Quyết định số 512/QĐ-UBND, ngày 21/02/2025 của UBND tỉnh ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 03/NQ-CP, ngày 09/01/2025 của Chính phủ và Nghị quyết số 48-NQ/TU, ngày 20/02/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ và Nghị quyết số 48-NQ/TU, ngày 20/02/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh; các văn bản triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW của cấp ủy, chính quyền các cấp.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh**

- Xây dựng Kế hoạch và chỉ đạo triển khai tuyên truyền và phổ biến Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia.

- Giao Ban Tuyên giáo - Chính sách Luật pháp có trách nhiệm theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị thực hiện Kế hoạch.

### **2. Hội Liên hiệp Phụ nữ các huyện, thị, thành phố và Hội Phụ nữ đơn vị trực thuộc**

- Căn cứ vào kế hoạch của Ban Thường vụ Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh Khánh Hòa và tình hình thực tế của địa phương, đơn vị, Hội Liên hiệp Phụ nữ các huyện, thị xã,

thành phố và Hội Phụ nữ các đơn vị trực thuộc xây dựng, triển khai kế hoạch tuyên truyền và phổ biến Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, hội viên, phụ nữ về các quan điểm chỉ đạo, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp đã được xác định trong Nghị quyết số 57-NQ/TW, gắn với những hành động, cụ thể, thiết thực, hiệu quả.

- Thực hiện tốt công tác tư tưởng, nắm bắt dư luận xã hội trong quá trình triển khai, báo cáo các vấn đề phát sinh (nếu có) trong báo cáo hàng tháng về Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh; góp phần tạo sự đồng thuận của hội viên, phụ nữ, nhân dân đối với chủ trương chiến lược của Đảng về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia.

Trên đây là kế hoạch triển khai tuyên truyền và phổ biến Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia của Ban Thường vụ Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh Khánh Hòa; đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ các huyện, thị xã, thành phố và Hội Phụ nữ các đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện./.KL

**Nơi nhận:**

- Ban Tuyên giáo TW Hội LHPN VN;
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy;
- Hội LHPN các huyện, thị, thành phố;
- Hội PN các đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, Ban TG-CSLP

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Thị Bích Liên**